Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Start a průběh životní a profesní dráhy ředitelů škol

Start and course of life and professional career of School Headmasters

Hana Šmitáková

Vedoucí práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Start a průběh životní a profesní dráhy ředitelů škol potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce RNDr. Jindřicha Kitzbergera samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 17. dubna 2018

Děkuji svému vedoucímu práce RNDr. Jindřichu Kitzbergerovi za jeho cenné rady a trpělivé a tvůrčí vedení při jejím zpracování. Dále děkuji osloveným ředitelům škol, kteří mi věnovali svůj čas a podělili se se mnou o své životní a profesní příběhy.

ABSTRAKT

Teoreticko empirická práce se zaměřuje na životní a profesní dráhu ředitelů českých středních škol s cílem zachytit a analyzovat u vybraného vzorku těchto ředitelů v různých fázích profesního života informace o startu a vývoji této dráhy, o krizových okamžicích ovlivňujících rozhodnutí o ukončení působení či setrvání na pozici ředitele školy a o rozporu mezi očekáváními od této pozice a realitou při jejím faktickém výkonu. V teoretické části byla pozornost zaměřena na přiblížení pojmů životní a profesní dráha, ředitel a řízení školy včetně souvisejících oblastí. Výzkumná část využila k nalezení odpovědí na tři výzkumné otázky metodu životního příběhu. K hlavnímu sběru dat byl využit polostrukturovaný rozhovor s jednotlivými řediteli, doplňující data byla shromážděna formou analýzy dokumentů a testu manažerského stylu GRID. Shrnutím výsledků práce lze konstatovat, že životní a profesní dráha jednotlivých ředitelů vykazovala některé společné prvky, jedním z nejčastěji skloňovaných, a to ať již ve vztahu ke startu profesní dráhy ředitele i ke stabilitě při výkonu této funkce, byl význam rodinného zázemí. Co se týče zkoumání aspektů těchto drah z genderového hlediska, z hlediska počtu let praxe a druhu právní subjektivity školy, nebyly zaznamenány žádné významné prvky, které by byly pro vývoj těchto drah určující.

KLÍČOVÁ SLOVA

životní dráha, profesní dráha, ředitel školy, vedení a řízení školy

ABSTRACT

This theoretical and empirical thesis focuses on career and life paths of headmasters of Czech secondary schools. Its aim is to capture and analyse data about different phases of headmaster's career: from its early beginnings, throughout critical moments which could influence certain decisions, as whether to stay in the position or leave, up to the discrepancy between individual career expectations and the eventual reality. The theoretical part of the thesis defines terms such as life path, career, headmaster of a secondary school and school management. The research is using the method of a so-called life story, which provides answers to the research questions. Main data was collected using half-structured interviews with individual headmasters and supplementary data was collected using document analyses and managerial testing method GRID. By looking at the results in the thesis, we can observe that life paths and careers of individual headmasters show some common elements, such as family background, which is considered as an important prerequisite that can determine individual performance in this role. As far as gender is concerned, years of experience or legal subjectivity of the school, no significant elements were detected which would have some greater impact on the career or life path itself.

KEYWORDS

life lane, professional career, school headmaster, school management

Obsah

Úvod 7
1 Teoretická část 9
1.1 Ředitel školy 9
1.1.1 Charakteristika a vývoj 9
1.1.2 Role a kompetence ředitele školy 11
1.1.3 Fáze vývoje dráhy ředitele školy 12
1.2 Životní dráha 14
1.2.1 Charakteristika životní dráhy 14
1.2.2 Fáze životní dráhy 15
1.2.3 Hodnocení životní dráhy 16
1.3 Profesní dráha 17
1.3.1 Volba profesní dráhy a její průběh 17
1.3.2 Fáze profesní dráhy 20
1.3.3 Profesní mobilita 20
1.3.4 Hodnocení profesní dráhy 22
1.4 Řízení školy 24
1.4.1 Charakteristika a vývoj 24
1.4.2 Manažerské styly 26
2 Výzkumná část 29
2.1 Cíl výzkumu 29
2.2 Metody výzkumu 30
2.2.1 Rozhovor 30
2.2.2 Dotazník 30
2.3 Organizace a realizace výzkumu 30

2.3.1 Popis výzkumného šetření 30
2.3.2 Stanovení výzkumného problému 31
2.3.3 Výzkumný vzorek a příslušný sběr dat 32
2.3.4 Příprava a organizace výzkumu..... 33
2.3.5 Průběh výzkumného šetření..... 35
2.4 Zpracování dat a jejich analýza..... 37
2.4.1 Obsahová analýza dokumentů 37
2.4.2 Obsahová analýza rozhovorů..... 43
2.4.3 Obsahová analýza výzkumného problému 43
2.4.4 Shrnutí poznatků výzkumného šetření 47
Závěr..... 49
Seznam použitých informačních zdrojů 51

Úvod

Cílem této bakalářské práce je u vybraného vzorku čtyř ředitelů a ředitelek škol v různých fázích profesního života zachytit a analyzovat informace o startu a vývoji jejich životní a profesní dráhy, o krizových okamžicích ovlivňujících rozhodnutí o ukončení působení či setrvání na pozici ředitele školy a o rozporu mezi očekáváními od této pozice a realitou při jejím faktickém výkonu. Ve školském systému České republiky je zaznamenán dlouhodobý nedostatek kvalitních odborných pracovníků, a to ať již na pozicích učitelů, tak i ředitelů škol. Mezi faktory, které tento nedostatek vhodných kádrů ovlivňují, patří například nízké finanční ohodnocení, nedostatečná společenská prestiž, nadměrná byrokratická zátěž, vysoké nároky na odborné znalosti a manažerské schopnosti, značná odpovědnost apod. Aby mohlo dojít k posílení zájmu o pozice ředitelů škol, tím ke zvýšení konkurence a v návaznosti na to i odborných kvalit potenciálních kandidátů na pozici ředitele školy, je třeba odhalit tyto faktory, analyzovat je a přijmout potřebná opatření. Odborná literatura zabývající se problematikou školského managementu se vesměs shoduje na tom, že ve škole hraje lidský faktor prvořadou úlohu. Reforma systémů řízení školství nabírá směr k decentralizaci řízení a posilování autonomie škol. A s tím souvisí i zvyšující se odpovědnost, pravomoc i požadavky na ředitele škol, a to ve všech oblastech provozu a činnosti školy i jejího kontaktu se sociálním okolím, veřejností (Bacík, Kalous, Svoboda, 1998, s. 12). Havlová uvádí, že „s výkonem povolání je spojena podstatná etapa života a vzhledem k jeho statusotvorné funkci zasahuje nejen ekonomickou aktivitu, ale i mimopracovní část lidské existence. Volba povolání je proto do jisté míry také volbou příštího předpokládaného sociálního statusu a anticipací životní dráhy.“ (Havlová, 1989, s. 21). To, jaké povolání si jedinec vybere, závisí na jeho hodnotové orientaci a výběr je ovlivněn též očekáváním, jaké od něj jedinec má i významem, který mu ve svém životě přisuzuje. Dle Havlové však „volba povolání není individuálním problémem a nemůže být zcela ponecháno na člověku, aby si zvolil takové místo ve společnosti, které by pro něho bylo nejpřiměřenější, z něhož by mohl nejlépe povznést sebe i společnost“, neboť volba povolání se týká celé společnosti a je limitována např. vazbou ke struktuře zaměstnanosti, bilancí pracovníků či profesionální mobilitou (Havlová, 1996, s. 22). Proto je třeba zvýšit prestiž tohoto povolání, zlepšit ekonomické podmínky financování škol i samotných zaměstnanců,

zaměřit se na podporu ředitelů škol a to ve vztahu k jejich přípravě na převzetí funkce i v průběhu jejího výkonu, ale i zacílit úsilí ke zjednodušení a zpřehlednění legislativy v oblasti řízení škol, aby se zvýšila základna zájemců o tyto pozice a mohli být vybíráni odborníci s potřebnými zkušenostmi a dostatečnou osobnostní vyzrálostí. Jak uvádí Trojan, *„práce ředitele školy je totiž stále komplikovanější“*, neboť jsou na něj postupně přenášeny další oblasti odpovědnosti a proto ředitel stojící v čele školy *„má stále méně času věnovat se základním činnostem ve škole, které jsou od něj očekávány a které směřují ke zvyšující se kvalitě školy,

[…]


KUCHAŘ, Filip, Pavel SCHNEIDER, Václav TROJAN, Jan URBAN a Pavel ZEMAN. *Školská politika, finance a leadership v ředitelské praxi*. Praha: Raabe, 2014. Dobrá škola. ISBN 978-80-7496-168-7.

MIOVSKÝ, Michal. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4.

NOVÝ, Lubomír. *Životní dráha jako sociologický problém*. Brno: Univerzita J.E. Purkyně, 1990. ISBN 80-210-0187-9.

PLAMÍNEK, Jiří. *Vzdělávání dospělých: průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3235-0.

POL, Milan. *Škola v proměnách*. Brno: Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-4499-9.

SEIWERT, Lothar J. a Brian TRACY. *Jak sladit práci a osobní život: --a udržet si tělesnou i duševní pohodu*. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4021-8.

SCHUSTER, Klaus. *11 manažerských hříchů: jak se manažeři připravují o kariéru, rozum, partnery a zábavu*. Praha: Grada, 2010. Management (Grada). ISBN 978-80-247-3456-9.

SLAVÍKOVÁ, Lenka, Stanislav KARABEC, Brendan MURDEN, Marie NICOLAIDOU a Ann DERING. *Ředitel školy – leader i manažer*. Britská rada, Česká republika, 2003. ISBN 80-239-2209-2.

ŠULEŘ, Oldřich. *5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout: [role interpersonální, informační, rozhodovací, organizační, motivační]*. Brno: Computer Press, 2008dotisk. ISBN 978-80-251-2316-4.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

TROJAN, Václav. *Ředitel současné školy: pět aktuálních situací a jejich řešení*. Praha: Raabe, 2015. Dobrá škola. ISBN 978-80-7496-211-0.

TROJANOVÁ, Irena. *Vedení lidí ve školách a školských zařízeních*. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7478-656-3.

TROJANOVÁ, Irena, Václav TROJAN a Jindřich KITZBERGER. *Kompetence řídicích pracovníků ve školství*. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7357-899-2.

WHITMORE, John. *Koučování: rozvoj osobnosti a zvyšování výkonnosti : metoda transpersonálního koučování*. 3., dopl. a přeprac. vyd. Přeložil Aleš LISA. Praha: Management Press, 2014. ISBN 978-80-7261-273-4.

Elektronické zdroje:

<https://citaty.net/citaty/>

ORBIS SCHOLAE: Editorial – DOMINIK DVOŘÁK, MARTIN SEDLÁČEK. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011, roč. 5, č. 3. ISSN 1802-4637. Dostupné z: http://www.orbisscholae.cz/archiv/2011/2011_3_02.pdf

ORBIS SCHOLAE: Pedagogické vedení školy: hledání zdrojů a obsahu pojmu – DOMINIK DVOŘÁK. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011, roč. 5, č. 3. ISSN 1802-4637. Dostupné z: http://www.orbisscholae.cz/archiv/2011/2011_3_02.pdf

ORBIS SCHOLAE: Pedagogické vedení školy v pojetí ředitelů základních škol – MARTIN SEDLÁČEK. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011, roč. 5, č. 3. ISSN 1802-4637. Dostupné z: http://www.orbisscholae.cz/archiv/2011/2011_3_02.pdf

POL, Milan. *Škola vedená, řízená a spravovaná*. Pedagogika, Praha: UK, 2007, LVII, č. 3, s. 213-226. ISSN 0031-3815. Dostupné z: <http://pages.pdf.cuni.cz/pedagogika/?p=1297&lang=cs>

Studia Paedagogica: Úvodní fáze profesní dráhy ředitelů základních škol – MILAN POL, Lenka HLOUŠKOVÁ, Petr NOVOTNÝ, Martin SEDLÁČEK. Brno: Filozofická fakulta

Masarykovy univerzity, 2010, roč. 15, č. 1. ISSN 1803-7437. Dostupné z: <http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/99/202>

Studia Paedagogica: Úvodní fáze profesní dráhy ředitelů základních škol – MILAN POL, Lenka HLOUŠKOVÁ, Petr NOVOTNÝ, Martin SEDLÁČEK. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, 2009, roč. 14, č. 1. ISSN 1803-7437. Dostupné z: <http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/74/176>

Právní předpisy

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 101/2017 Sb.

Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, ve znění zákona č. 379/2015 Sb. a návrh novelizace ministra Marcela Chládky z roku 2015 a ministryně Kateřiny Valachové z roku 2017
