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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor bakalářské práce:

Hana Šmitáková

Vedoucí bakalářské práce:

RNDr. Jindřich Kitzberger

Název bakalářské práce:

Start a průběh životní a profesní dráhy ředitelů škol

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ Kvalitně zpracovaná teoretická část, s logickým členěním, postihuje zvolené téma,

jsou zde části zaměřené specificky na řízení školy a ředitele školy, stejně tak obecnější

poznatky o životní a profesní dráze.
➢ Vhodně zvolená literatura, přiměřené, ale bohaté množství odkazů a citací
➢ Kombinace více výzkumných metod – použit hloubkový rozhovor, analýza

dokumentů a dotazník
➢ Autorka se výborně vypořádala s obtížností kvalitativního přístupu a dokázala dobře

vyhodnotit a interpretovat data získaná z rozhovorů, shrnout zjištění
➢ Získané závěry jsou přínosné pro obor a přinášejí užitečné poznatky o profesní dráze

ředitele školy

Nedostatky práce:

➢ Teoretická část působí trochu nedokončeně, kapitolou „Řízení školy“, která je velmi

krátká a cca z poloviny obsahuje problematiku manažerských stylů, která už nemá

pokračování a „zasazení“ do problematiky školy a k tématu práce
➢ Vyjádření o využití práce a jejím významu pro obor je příliš mlhavé a nekonkrétní

(„Téma životní a profesní dráhy ředitelů českých škol se zaměřením na faktory

ovlivňující start a stabilní průběh této dráhy je v dnešní době jednoznačným přínosem

pro oblast školství i obor školský management, neboť, jak zaznělo i ze strany některých

respondentů, pro řízení školství v celostátním měřítku je důležité umět se podívat na

aktuální témata očima aktérů, kteří je řeší v každodenní praxi.“), stejně tak není zcela

explicitně vyhodnoceno dosažení cíle práce.
➢ Výzkumné otázky zahrnují celkově užší problematiku, než otázky zvolené do

rozhovorů. Vzhledem k tomu, že analýza dat a závěry jsou pak vedeny podle

výzkumných otázek, dochází k tomu, že některé otázky použité v rozhovorech jsou

vlastně pro šetření irelevantní nebo odpovědi nejsou pak nijak využity (např. otázka 20

– „Uveďte tři zásadní věci, které by se z Vašeho pohledu měly ve školství změnit, aby

měly pozitivní dopad do Vaší práce při řízení školy.“ aj.).

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27. dubna

2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak zpětně hodnotíte užitečnost zastoupení soukromé školy ve vybraném vzorku? Lze

vyhodnotit nějakou odlišnost při zastoupení jednoho respondenta?
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2. Jak vznikla tabulka v příloze č. 13 (Shrnutí hlavních znaků fází a období vývoje dráhy

ředitele)? Lze porovnat s dosavadní teorií?

V Praze 20. května 2018

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………….